
Zeitschrift: Pädagogische Prüfung bei der Rekrutierung für das Jahr...

Band: - (1904)

Artikel: Résultats généraux des examens pédagogiques de l'automne 1903, par
professions

Autor: [s.n.]

DOI: https://doi.org/10.5169/seals-23859

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften. Sie besitzt keine Urheberrechte
an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei
den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Siehe Rechtliche Hinweise.

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les

éditeurs ou les détenteurs de droits externes. Voir Informations légales.

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. See Legal notice.

Download PDF: 17.05.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://doi.org/10.5169/seals-23859
https://www.e-periodica.ch/digbib/about3?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/about3?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/about3?lang=en


14

Tab. 2. Résu ltats généraux des examens pédagogiques

Profession
dos rocrues oxaminées

Nombre

total
des

recrues
examinées

Dosquollos Sur 100 recrues

ont
fréquenté
une école

supérieure

ont obtenu la note

1 4 ou 5
ont

fréquente
une école

supé-
ricuro

ont obtenu la noto

1 | -1 ou 5

dans

do deux
branches

plus

d'une
branche

dans

do deux
branches

plus

d'une

(Rubrique 1) (2) (8) W <•>> (») C) (8)

1. Agriculture et ôlovage du bétail 9728 912 1600 1073 9 17 II
2. Fromageries constituant une entreprise spéciale 277 -15 73 11 16 26 4

3. Jardinage 228 39 01 5 17 27 2

4. Culture et exploitation dos forêts 23 3 4 2 13 17 9

5. Poche 22 1 5 4 5 23 18

6. Meunerie (il 12 10 2 20 26 3

7. Boulangerie 520 88 93 22 17 18 4

8. Conlisorie, pfttissorio, chocolatorie 203 03 00 5 51 30 2

9. lioucherio, fabrication do conserves do viande 893 81 78 11 21 20 5

10. Fabrication de la bièro 41 8 0 3 20 15 7

11. Préparation du tabac 56 -7 13 7 13 23 13

12. Confection do vôtomonts 207 26 46 11 13 22 5

13. Fabrication do ebaussuros 319 80 40 34 9 II ll
14. liijouterio et joaillerie 21 7 8 — 33 38 —
15. Barbiers, coiffeurs et porruquiors 90 28 19 8 26 21 9

10. Architecture ot entreprise du bâtiment 113 88 91 — 78 81 —¦

17. Cbaufournorie ot tuilerio 77 4 13 10 5 17 15

18. Fabrication du gypse ot du cimout 32 2 2 9 6 6 28

19. Ouvrages on aspbalto et on cimont 22 1 3 3 5 II II
20. Taille do la pierre 09 13 15 5 19 22 7

21. Maçonnorie ot gypsorio 443 29 40 88 7 10 20

22. Manœuvres dans la construction dos bâtiments 1(>7 3 15 25 2 9 15

28. Construction do bassins, do conduites d'eau ot do gaz 25 10 8 1 40 32 4

24. Couvreurs, fabricants do bardeaux 82 2 9 10 2 ll 12

25. Ramoneurs 33 2 4 2 6 12 6

20. Sciage, coupage ot imprégnation du bois 76 10 23 6 18 80 8

27. (Jharpentorie 292 35 59 6 12 20 2

28. Menuiserie et vitrorio 667 107 158 21 16 24 8

29. Tourneurs 41 11 13 2 27 32 5

30. Tonnellerie et boissellorie 89 16 22 7 18 25 8

81. Serrurerie, fabrication do meubles en for 675 191 221 15 28 33 2

82. Ferblanterie ot lampisterie 187 39 55 11 21 29 6

88. Potorio ot poêlerio 02 0 12 8 10 19 15

34. Peintres on bâtiments ot vornissours 234 72 73 4 51 51 2

85. Tapisserie, confection d'objots do literie 80 17 22 1 21 28 /

86. Sellerie, fabrication d'articles de voyage 187 33 10 8 18 21 4

37. Vannerie 29 2 7 7 7 24 24

38. Typographie 237 110 140 1 49 59 0

39. Litho-, xylo-, métallographio 74 80 84 1 41 46 l
40. Photographie, phototypie 36 19 10 — 53 44

41. Reliure 101 30 •10 6 50 10 6

42. Cartonnage 23 3 2 1 13 9 4

43. Kilago do la soie 41 10 9 6 24 22 15

44. Tissago de la soio 275 (il 85 15
;'

22 31 5

745. Tointuro et impression do la soio ot do tissut do soio 70 19 15 5 : 27 21



de l'automne 1903, par professions.

15

Profession
dos recrues oxaminées

Nombre

total
des

recrues
examinées

Desquelles

ont
fréquenté
une école

supérieure

ont obtenu la note

1 4 ou 5

'fans plus

de deux
branohos

d'une
branobo

Sur 100 recrues

ont
fréquenté
uno écolo

supérieure

ont obtenu la note

1 4 ou 5

dans plus

de deux
branchos

(Rubrique 1)

46. Filago du coton

47. Tissago du coton
48. Teinture et impression du coton ot do tissus do coton

49. Blanchissage et apprôtage du coton ot de tissus do coton

50. Filago et autres préparations do la laine ot do tissus de laine

51. Tissago du lin ot du chanvre
52. Broderie
53. Fabrication du papior et do la pâte de bois

54. Fabrication do matières oxplosives ot do projectiles
55. Hauts-fourneaux, laminago du for (fonderies exceptées)

56. Taillanderie ot maréchalerio
57. Miso on œuvre de métaux non précieux autres quo le fer

58. Fonte du fer, fabrication de machines et d'outils
59. Fabrication do wagons ot autres véhicules en for

60. Charronnerio ot fabrication d'outils on bois

61. Horlogoiïe et fabrication d'outils d'horlogerie
02. Petite mécanique, fabrication d'instruments de physique ot similaires
03. Production ot transmission do l'électricité (lumière, force motrice)
64. Fabrication d'instruments do musique
65. Commerce proprement dit

00. Banques, agoncos, assurances

67. Hôtels ot restaurants
68. Construction do ponts ot chaussées, correction do cours d'eau

69. Exploitation et entretien des voies ferrées

70. Sorvico dos postes et des télégraphes

71. Camionnage ot voiturago
72. Nuvigution ot flottage
78. Fonctionnaires inférieurs do l'administration publique générale

74. Gérance d'afl'airoB privées ...••..75. Infirmiers, sorvico dans les institutions de malades et do pauvres

76. Enseignement
77. Sculpture en marbre, on piorre ot en bois

78. Journaliers à tout faire
79. Service domostiquo ot personnel
80. Etudiants ....•¦81. Autres professions comptant chacune moins do 20 recrues
82. Profession non indiquée

Nombre total

(2)

137

143

58
37

87

27

622
58

81

23

358
50

1249

31

242

1045

74

174

20
1700

850

585
70

408
299

369
23

41

70
24

132

47

41

57

1183

412

26963

(•>)

17

20

11

4

135

6

2

2

58
9

527
14

29

124

39

83

4

1044

282
179

20
192

195

89

2

32

48
10

182
11

5

4

1183

83
1

6878

W

18

27

18
5

7

9

3

2

76

15

475
13

45

242

36
88

6

1151

805
168

24

237

218

68

36
62

10

182

19

4

7

1140

115

8414

(5)

24

16

7
7

2

1

26
7

3

1

11

4

88

10

69

3

1

21

14
9

14

2

32
1

1

4

1

35

2

1843

(6)

12

14

19
11

22

//
22
10

6

9

15

IS
42
45
12

12

53
48

20
61

81

31

29
47
65

ll
9

78

69

42

100

23

12
7

100

20
13

26

(7)

13

19

SI
14

19

22
30

16

10

9

21

30

38

42
19

23

49
51

30
6S

87

28
34
58
73

18

88
89
42

100

40
10

12

96

28

38

31


	Résultats généraux des examens pédagogiques de l'automne 1903, par professions

