

Zeitschrift: Pädagogische Prüfung bei der Rekrutierung für das Jahr...

Band: - (1904)

Artikel: Résultats généraux des examens pédagogiques de l'automne 1903, par professions

Autor: [s.n.]

DOI: <https://doi.org/10.5169/seals-23859>

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 16.01.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Tab. 2. Résultats généraux des examens pédagogiques

Profession des recrues examinées	Nombre total des recrues examinées	Desquelles				Sur 100 recrues			
		ont fréquenté une école supé- rieure	ont obtenu la note		ont fréquenté une école supé- rieure	ont obtenu la note			
			1	4 ou 5		dans plus de deux branches	d'une branche	1	4 ou 5
(Rubrique 1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)		
1. Agriculture et élevage du bétail	9728	912	1660	1073	9	17	11		
2. Fromageries constituant une entreprise spéciale	277	45	73	11	16	26	4		
3. Jardinage	228	39	61	5	17	27	2		
4. Culture et exploitation des forêts	23	3	4	2	13	17	9		
5. Pêche	22	1	5	4	5	23	18		
6. Meunerie	61	12	16	2	20	26	3		
7. Boulangerie	520	88	93	22	17	18	4		
8. Confiserie, pâtisserie, chocolaterie	203	63	60	5	31	30	2		
9. Boucherie, fabrication de conserves de viande	393	81	78	11	21	20	3		
10. Fabrication de la bière	41	8	6	3	20	15	7		
11. Préparation du tabac	56	7	13	7	13	23	13		
12. Confection de vêtements	207	26	46	11	13	22	5		
13. Fabrication de chaussures	319	30	46	34	9	14	11		
14. Bijouterie et joaillerie	21	7	8	—	33	38	—		
15. Barbiers, coiffeurs et perruquiers	90	23	19	8	26	21	9		
16. Architecture et entreprise du bâtiment	113	88	91	—	78	81	—		
17. Chaufournerie et tuilerie	77	4	13	10	5	17	13		
18. Fabrication du gypse et du ciment	32	2	2	9	6	6	28		
19. Ouvrages en asphalte et en ciment	22	1	3	3	5	14	14		
20. Taille de la pierre	69	13	15	5	19	22	7		
21. Maçonnerie et gypserie	443	29	46	88	7	10	20		
22. Manœuvres dans la construction des bâtiments	167	3	15	25	2	9	15		
23. Construction de bassins, de conduites d'eau et de gaz	25	10	8	1	40	32	4		
24. Couvreurs, fabricants de bardeaux	82	2	9	10	2	11	12		
25. Ramoneurs	33	2	4	2	6	12	6		
26. Sciege, coupage et imprégnation du bois	76	10	23	6	13	30	8		
27. Charpenterie	292	35	59	6	12	20	2		
28. Menuiserie et vitrerie	667	107	158	21	16	24	3		
29. Tourneurs	41	11	13	2	27	32	5		
30. Tonnellerie et boissellerie	89	16	22	7	18	25	8		
31. Serrurerie, fabrication de meubles en fer	675	191	221	15	28	33	2		
32. Ferblanterie et lampisterie	187	39	55	11	21	29	6		
33. Poterie et poêlerie	62	6	12	8	10	19	13		
34. Peintres en bâtiments et vernisseurs	234	72	73	4	31	31	2		
35. Tapisserie, confection d'objets de literie	80	17	22	1	21	28	1		
36. Sellerie, fabrication d'articles de voyage	187	33	40	8	18	21	4		
37. Vannerie	29	2	7	7	7	24	24		
38. Typographie	237	116	140	1	49	59	0		
39. Litho-, xylo-, métallographie	74	30	34	1	41	46	1		
40. Photographie, phototypie	36	19	16	—	53	44	—		
41. Reliure	101	30	40	6	30	40	6		
42. Cartonnage	23	3	2	1	13	9	4		
43. Filage de la soie	41	10	9	6	24	22	15		
44. Tissage de la soie	275	61	85	15	22	31	5		
45. Teinture et impression de la soie et de tissus de soie	70	19	15	5	27	21	7		

de l'automne 1903, par *professions*.

Profession des recrues examinées	Nombre total des recrues examinées	Desquelles				Sur 100 recrues			
		ont fréquenté une école supé- rieure	ont obtenu la note		ont fréquenté une école supé- rieure	ont obtenu la note			
			1	4 ou 5		dans plus de deux branches	d'une branche	1	4 ou 5
(Rubrique 1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)		
46. Filage du coton	137	17	18	24	12	13	18		
47. Tissage du coton	143	20	27	16	14	19	11		
48. Teinture et impression du coton et de tissus de coton	58	11	18	7	19	31	12		
49. Blanchissage et apprêtage du coton et de tissus de coton	37	4	5	7	11	14	19		
50. Filage et autres préparations de la laine et de tissus de laine	87	8	7	2	22	19	5		
51. Tissage du lin et du chanvre	27	3	6	1	11	22	4		
52. Broderie	622	135	189	26	22	30	4		
53. Fabrication du papier et de la pâte de bois	58	6	9	7	10	16	12		
54. Fabrication de matières explosives et de projectiles	31	2	3	3	6	10	10		
55. Hauts-fourneaux, laminage du fer (fonderies exceptées)	23	2	2	1	9	9	4		
56. Taillanderie et maréchalerie	358	58	76	11	15	21	3		
57. Mise en œuvre de métaux non précieux autres que le fer	50	9	15	4	18	30	8		
58. Fonte du fer, fabrication de machines et d'outils	1249	527	475	38	42	38	3		
59. Fabrication de wagons et autres véhicules en fer	31	14	13	—	45	42	—		
60. Charbonnerie et fabrication d'outils en bois	242	29	45	10	12	19	4		
61. Horlogerie et fabrication d'outils d'horlogerie	1045	124	242	69	12	23	7		
62. Petite mécanique, fabrication d'instruments de physique et similaires	74	39	36	—	53	49	—		
63. Production et transmission de l'électricité (lumière, force motrice)	174	83	88	3	48	51	2		
64. Fabrication d'instruments de musique	20	4	6	1	20	30	5		
65. Commerce proprement dit	1700	1044	1151	21	61	68	1		
66. Banques, agences, assurances	350	282	305	—	81	87	—		
67. Hôtels et restaurants	585	179	163	14	31	28	2		
68. Construction de ponts et chaussées, correction de cours d'eau	70	20	24	9	29	34	13		
69. Exploitation et entretien des voies ferrées	408	192	237	14	47	58	3		
70. Service des postes et des télégraphes	299	195	218	2	65	73	1		
71. Camionnage et voiturage	369	39	68	32	11	18	9		
72. Navigation et flottage	23	2	—	1	9	—	4		
73. Fonctionnaires inférieurs de l'administration publique générale	41	32	36	—	78	88	—		
74. Gérance d'affaires privées	70	48	62	—	69	89	—		
75. Infirmiers, service dans les institutions de malades et de pauvres	24	10	10	—	42	42	—		
76. Enseignement	132	132	132	—	100	100	—		
77. Sculpture en marbre, en pierre et en bois	47	11	19	1	23	40	2		
78. Journaliers à tout faire	41	5	4	4	12	10	10		
79. Service domestique et personnel	57	4	7	1	7	12	2		
80. Etudiants	1183	1183	1140	—	100	96	—		
81. Autres professions comptant chacune moins de 20 recrues	412	83	115	35	20	28	8		
82. Profession non indiquée	8	1	3	2	13	38	2		
Nombre total	26963	6878	8414	1843	26	31	7		